

## BÁO CÁO

### **Kết quả hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân quận 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024**

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Chương trình số 03/CTr-HĐND-TT ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân (HĐND) quận Cái Răng về công tác của Thường trực HĐND năm 2024; Chương trình số 10/CTr-HĐND ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Thường trực HĐND quận Cái Răng về giám sát năm 2024 của Thường trực HĐND quận. Thường trực HĐND quận Cái Răng báo cáo tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024, cụ thể như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024**

##### **1. Về công tác chỉ đạo điều hành**

- Thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/QU ngày 13 tháng 12 năm 2023 của Quận ủy Cái Răng về nhiệm vụ năm 2024. Thường trực HĐND quận ban hành các chương trình, kế hoạch khung nhằm đảm bảo triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động năm 2024 như: Nghị quyết 02/NQ-HĐND-TT ngày 05 tháng 01 năm 2024 Về việc ban hành Quy chế làm việc của Thường trực Hội đồng nhân dân quận Cái Răng khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026; Chương trình số 03/CTr-HĐND-TT ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân quận Cái Răng về công tác của Thường trực HĐND năm 2024; Kế hoạch số 04/KH-HĐND-TT ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Thường trực HĐND quận về kế hoạch tiếp công dân và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân năm 2024.

- Ngoài chương trình, kế hoạch, Thường trực HĐND quận ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, điều hành như: chỉ đạo triển khai thực hiện 15 nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 12 HĐND quận; Kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm trong công tác lãnh đạo, điều hành và thực hiện nhiệm vụ của Thường trực HĐND quận năm 2024 và các Ban HĐND quận<sup>1</sup>; thành lập Ban chỉ đạo, Ban Biên tập và ban hành Quy chế hoạt động, cung cấp thông tin Cổng thông tin

<sup>1</sup> Kế hoạch số 32/KH-HĐND-TT ngày 31/01/2024 về khắc phục hạn chế, khuyết điểm trong công tác lãnh đạo, điều hành và thực hiện nhiệm vụ của Thường trực Hội đồng nhân dân quận năm 2024; Kế hoạch số 35/KH-HĐND-TT ngày 01/2/2024 về khắc phục hạn chế, khuyết điểm năm 2023 của Ban kinh tế - xã hội của Hội đồng nhân dân quận; Kế hoạch số 36/KH-HĐND-PC ngày 01/02/2024 về Khắc phục hạn chế, khuyết điểm trong công tác lãnh đạo, điều hành và thực hiện nhiệm vụ của Ban Pháp chế, Hội đồng nhân dân quận năm 2023.

điện tử và ứng dụng di động của Hội đồng nhân dân quận Cái Răng<sup>2</sup>; triển khai, tổng hợp Báo cáo tổng kết thi hành Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2019)<sup>3</sup>; đề nghị Ủy ban nhân dân quận chỉ đạo xem xét kiến nghị, phản ánh của cử tri<sup>4</sup>; báo cáo Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10 tháng 01 năm 2019 của Bộ Chính trị<sup>5</sup>; triển khai, tổng hợp kiến nghị, phản ánh của cử tri gửi đến kỳ họp thứ bảy, Quốc hội khóa XV, qua đó đã gửi 02 kiến nghị đến Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ để tổng hợp<sup>6</sup>; báo cáo kết quả lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2024<sup>7</sup>; đề nghị UBND quận, Chủ tịch UBND quận chỉ đạo các đơn vị tiếp tục thực hiện theo tinh thần Nghị quyết số 12/2017/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 của Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ<sup>8</sup>; phân công nhiệm vụ cho từng thành viên Bộ phận giúp việc Thường trực HĐND quận<sup>9</sup>.

## 2. Về tổ chức kỳ họp HĐND

- Để chuẩn bị tốt cho việc tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 (kỳ họp thứ 13), Thường trực HĐND quận đã phối hợp với UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (UBMTTQVN) và các ngành có liên quan tổ chức Hội nghị liên tịch để thống nhất nội dung, chương trình kỳ họp. Qua đó, Thường trực Hội đồng nhân dân quận đã ban hành Kế hoạch số 103/KH-HĐND-TT về tổ chức kỳ họp thứ 13 Hội đồng nhân dân quận Cái Răng, khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 và Kế hoạch số 104/KH-HĐND-TT về tiếp xúc cử tri và họp Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân trước và sau kỳ họp thứ 13 HĐND quận, khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Bên cạnh đó, Thường trực Hội đồng nhân dân quận còn thường xuyên theo dõi, lãnh đạo, đôn đốc, nhắc nhở các cơ quan, đơn vị chuẩn bị các nội dung theo Kế hoạch đã đề ra và ban hành nhiều văn bản để chỉ đạo, thực hiện công tác chuẩn bị nội dung phục vụ kỳ họp<sup>10</sup>. Tài liệu phục vụ đại biểu tiếp xúc cử tri

<sup>2</sup> Quyết định số 37/QĐ-HĐND-TT ngày 01/02/2024 về việc thành lập Ban Chỉ đạo hoạt động Công thông tin điện tử và ứng dụng di động của Hội đồng nhân dân quận Cái Răng; Quyết định số 38/QĐ-HĐND-TT ngày 01/02/2024 về việc thành lập Ban Biên tập Công thông tin điện tử Hội đồng nhân dân quận Cái Răng; Quyết định 39/QĐ-HĐND-TT ngày 01/02/2024 về ban hành Quy chế tổ chức hoạt động, cung cấp thông tin Công thông tin điện tử và ứng dụng di động của Hội đồng nhân dân quận Cái Răng.

<sup>3</sup> Báo cáo số 68/BC-HĐND-TT ngày 01/4/2024 về Tổng kết thi hành Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2019).

<sup>4</sup> Công văn số 80/HĐND-TT ngày 16/4/2024 về việc xem xét kiến nghị nâng tải tuyến đường Huỳnh Thị Nờ, Nguyễn Thị Trâm, phường Thường Thạnh; Công văn số 105/HĐND-TT ngày 01/5/2024 về việc xem xét kiến nghị nâng tải trọng và điều chỉnh thời gian cho xe hoạt động trên tuyến đường Lê Hồng Nhi, phường Ba Láng.

<sup>5</sup> Báo cáo số 92/BC-HĐND-TT ngày 04/5/2024 về Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10 tháng 01 năm 2019 của Bộ Chính trị.

<sup>6</sup> Công văn 97/HĐND-TT ngày 13/5/2024 về việc tổng hợp kiến nghị, phản ánh của cử tri gửi đến kỳ họp thứ bảy, Quốc hội khóa XV.

<sup>7</sup> Báo cáo số 119/BC-HĐND-TT ngày 07/6/2024 về kết quả lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2024.

<sup>8</sup> Công văn số 112/HĐND-TT ngày 27/5/2024 về việc thực hiện theo tinh thần Nghị quyết số 12/2017/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 của Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ.

<sup>9</sup> Thông báo số 89/TB-HĐND-TT ngày 04/5/2024 về việc phân công nhiệm vụ thành viên bộ phận giúp việc Thường trực Hội đồng nhân dân quận.

<sup>10</sup> Công văn số 106/HĐND-TT ngày 21/5/2024 của TT HĐND quận về việc gửi hồ sơ trình Hội đồng nhân dân quận phê duyệt chủ trương đầu tư dự án đầu tư công thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước; Công văn số 28/HĐND-TT ngày 14/6/2024 của TT HĐND quận về việc thực hiện các nội dung trình tại kỳ họp thứ 13 Hội đồng nhân dân quận Cái Răng,

trước kỳ họp và tài liệu phục vụ kỳ họp được các cơ quan, đơn vị chuẩn bị chu đáo, cơ bản đảm bảo đúng nội dung và thời gian theo quy định. Dự kiến tại kỳ họp sẽ thông qua 46 văn bản (*Thường trực HĐND quận 09 văn bản; UBND quận 25 văn bản; hai ban của HĐND quận 04 văn bản; UBMTTQVN quận 02 văn bản; Cơ quan tư pháp 03 văn bản; Cơ quan chuyên môn 03 văn bản*).

- Trên cơ sở văn bản trình tại kỳ họp, Thường trực Hội đồng nhân dân quận đã thống nhất thời gian, triệu tập đại biểu tham dự kỳ họp và phân công các ban Hội đồng nhân dân quận tổ chức thẩm tra đảm bảo đúng chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền.

### 3. Hoạt động giám sát

Thực hiện Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 của HĐND quận về chương trình giám sát năm 2024. Thường trực HĐND quận đã xây dựng Kế hoạch số 210/KH-HĐND-TT ngày 07/8/2023 để triển khai thực hiện và phân công chủ trì giám sát cụ thể cho Thường trực là 04 nội dung và hai Ban HĐND quận là 10 nội dung. Thường trực và hai Ban HĐND quận đã cụ thể hóa hoạt động giám sát tại Chương trình số 10/CTr-HĐND ngày 05/01/2024 về Giám sát năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân quận Cái Răng, Chương trình số 14/CTr-HĐND-KTXH ngày 15/01/2024 về Giám sát năm 2024 của Ban Kinh tế - xã hội HĐND quận Cái Răng và Chương trình số 17/CTr-HĐND-BPC ngày 18/01/2024 về Giám sát năm 2024 của Ban Pháp chế HĐND quận Cái Răng.

- Thường trực HĐND quận đã ban hành và triển khai 02 kế hoạch giám sát với 02 nội dung gồm: giám sát công tác quản lý và sử dụng nhà, đất công<sup>11</sup> và giám sát việc thực hiện hạ tầng điện, viễn thông trên địa bàn quận Cái Răng<sup>12</sup>. Trên cơ sở các Kế hoạch giám sát, Thường trực HĐND quận tiến hành khảo sát các dự án công trình và các nội dung chủ yếu phục vụ hoạt động giám sát. Kết quả 6 tháng đầu năm đã tổ chức **16** cuộc khảo sát phục vụ giám sát.

- Ban Kinh tế - Xã hội HĐND quận đã ban hành và triển khai 03 kế hoạch giám sát với 03 nội dung gồm: triển khai giám sát việc thực hiện Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập<sup>13</sup>, đã tổ chức giám sát trực tiếp 04 đơn vị (Trường Tiểu học Hưng Phú 2, Trường Trung học cơ sở Phú Thứ, Trường Mầm non Lê Bình và Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên quận Cái Răng); triển khai giám sát việc thực hiện công tác quản lý Nhà nước về các dịch vụ văn hóa, quảng cáo, biển hiệu năm 2023<sup>14</sup>, đã tổ chức giám sát trực tiếp đối với Phòng Văn hóa và Thông tin quận, UBND các phường; đang triển khai thực hiện giám sát việc thực hiện quản lý hạ tầng khu đô thị gắn với thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/QU ngày 06/12/2021 của Quận ủy Cái Răng về xây dựng và

---

khóa XII; Thông báo số 135/TB-HĐND-TT ngày 20/6/2024 về Phân công thẩm tra văn kiện tại kỳ họp lần thứ 13 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2024) Hội đồng nhân dân quận Cái Răng, Khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026 nhiệm kỳ 2021 – 2026.

<sup>11</sup> Kế hoạch số 19/KH-HĐND ngày 18/01/2024 của Thường trực HĐND quận.

<sup>12</sup> Kế hoạch 116/KH-ĐGS ngày 31/5/2024 của Thường trực HĐND quận.

<sup>13</sup> Kế hoạch số 26/KH-HĐND-TT ngày 25/01/2024 của Ban KT-XH HĐND quận.

<sup>14</sup> Kế hoạch số 29/KH-HĐND-TT ngày 29/01/2024 của Thường trực HĐND quận;

phát triển đô thị quận Cái Răng theo hướng văn minh, hiện đại giai đoạn 2021-2025 và tầm nhìn đến năm 2030.

- Ban Pháp chế HĐND quận đã ban hành và triển khai 02 kế hoạch giám sát với 02 nội dung gồm: giám sát công tác xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực đô thị, đất đai và trật tự xây dựng, giám sát trực tiếp tại 10 đơn vị<sup>15</sup> và có kết luận giám sát, qua đó có một số kiến nghị đến Ủy ban nhân dân quận, các cơ quan chuyên môn quận và Ủy ban nhân dân các phường<sup>16</sup> và đang triển khai giám sát công tác kiểm sát Thi hành án hình sự (tập trung công tác kiểm sát về thi hành án treo, cải tạo không giam giữ, tha tù trước thời hạn có điều kiện) của Viện kiểm sát nhân dân quận Cái Răng năm 2023<sup>17</sup>.

#### **4. Hoạt động tiếp xúc cử tri, công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân**

##### **a) Tiếp xúc cử tri của các Tổ đại biểu trước kỳ họp thứ 13 HĐND quận**

- Thực hiện Kế hoạch tổ chức kỳ họp và Kế hoạch tiếp xúc cử tri và họp Tổ đại biểu HĐND trước kỳ họp thứ 13 HĐND quận Cái Răng<sup>18</sup>, các Tổ đại biểu đã tổ chức các buổi tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 13 HĐND quận, tại **09** điểm, có **750** lượt cử tri tham dự, **65** cử tri phát biểu với **130** ý kiến, có **64** ý kiến đã được trả lời trực tiếp và thuộc trách nhiệm giải trình của cấp phường; còn lại **66** ý kiến trình kỳ họp và chuyển cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định.

##### **b) Công tác tiếp dân, đôn đốc giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân**

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 04/KH-HĐND-TT ngày 05/01/2024 của Thường trực HĐND quận về tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân năm 2024. Thường trực HĐND quận thực hiện tiếp dân định kỳ tại Ban Tiếp công dân quận và tại nơi ứng cử. Kết quả, 6 tháng đầu năm (từ ngày 01/01/2024 đến ngày 21/6/2024) đã tổ chức 31 cuộc, 50 buổi gặp gỡ, ghi nhận nhiều ý kiến, phản ánh, tâm tư nguyện vọng của công dân. *So với cùng kỳ, giảm 10 cuộc (31/41), 24 buổi (50/74).*

- Thường trực HĐND quận đã tiếp nhận 07 đơn, đã xử lý 06/07 đơn (04 đơn<sup>19</sup> đã chuyển cho Ủy ban nhân dân quận giải quyết theo quy định, 01 đơn chuyển Chi cục Thi hành án Dân sự quận<sup>20</sup>, 01 đơn chuyển cho Ủy ban nhân dân phường Lê Bình<sup>21</sup>, còn 01 đơn Thường trực HĐND quận đã chỉ đạo Ban Pháp chế của HĐND quận nghiên cứu rà soát tham mưu Thường trực HĐND quận).

#### **5. Thực hiện nhiệm vụ HĐND quận giao giữa 2 kỳ họp thường lệ**

<sup>15</sup> Kế hoạch số 25/KH-HĐND-PC ngày 24/01/2024 của Ban Pháp chế HĐND quận.

<sup>16</sup> Báo cáo số 126/BC-BPC ngày 14/6/2024 của Ban Pháp chế HĐND quận.

<sup>17</sup> Kế hoạch số 84/KH-HĐND-PC ngày 19/4/2024 của Ban Pháp chế HĐND quận.

<sup>18</sup> Kế hoạch số 103/KH-HĐND-TT ngày 21/5/2024 về tổ chức kỳ họp thứ 13 Hội đồng nhân và Kế hoạch số 104/KH-HĐND-TT ngày 21/5/2024 về tiếp xúc cử tri và họp Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân trước và sau kỳ họp thứ 13 HĐND quận, khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

<sup>19</sup> Công văn số 109/HĐND-TT ngày 23/5/2024; Công văn 110/HĐND-TT ngày 23/5/2024; Công văn 120/HĐND-TT ngày 07/6/2024; Công văn 124/HĐND-TT ngày 13/6/2024 của Thường trực HĐND quận.

<sup>20</sup> Công văn 12/HĐND-TT ngày 12/01/2024 của Thường trực HĐND quận.

<sup>21</sup> Công văn 48/HĐND-PC ngày 29/02/2024 của Thường trực HĐND quận.

- Theo đề nghị của UBND quận và thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND quận, Thường trực HĐND quận đã thống nhất chủ trương tạm ứng nguồn ngân sách quận chưa sử dụng để chi trợ cấp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, với số tiền **7.351.100.000 đồng** (*Bảy tỷ ba trăm năm mươi một triệu một trăm nghìn đồng*)<sup>22</sup>; thống nhất chủ trương tạm ứng nguồn tồn quỹ ngân sách quận năm 2023 để chi trợ cấp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, với tổng số tiền là **6.600.000 đồng** (*Sáu triệu sáu trăm nghìn đồng*)<sup>23</sup>; thống nhất bổ sung kinh phí chi trợ cấp nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định số 29/2023/NĐ-CP của Chính phủ cho ông Nguyễn Văn Tánh, với số tiền **242.630.527 đồng** (*Hai trăm bốn mươi hai triệu sáu trăm ba mươi nghìn năm trăm hai mươi bảy đồng*)<sup>24</sup>; thống nhất tạm ứng ngân sách để cấp kinh phí cho Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội quận Cái Răng, với số tiền là **2.000.000.000 đồng** (*Hai tỷ đồng*)<sup>25</sup>; thống nhất sử dụng nguồn kết dư ngân sách năm 2023 để giao kinh phí cho Công an quận Cái Răng thực hiện gia hạn hợp đồng thuê camera giám sát ANTT, với số tiền là **796.797.000 đồng** (*Bảy trăm chín mươi sáu triệu bảy trăm chín mươi bảy ngàn đồng*)<sup>26</sup> và thống nhất sử dụng nguồn cải cách tiền lương ngân sách quận năm 2024 để hỗ trợ kinh phí nghỉ hưu trước tuổi đối với ông Võ Đức Hiền với số tiền là **100.487.954 đồng** (*Một trăm triệu bốn trăm tám mươi bảy nghìn chín trăm năm mươi bốn đồng*)<sup>27</sup>.

## 6. Các hoạt động khác

- Tổ chức Hội nghị giao ban Thường trực Hội đồng nhân dân quận và Thường trực Hội đồng nhân dân các phường quý IV năm 2023.

- Cùng Đoàn đi thăm và chúc Tết mừng Xuân Giáp Thìn 2024; đi thăm cán bộ Lãnh đạo Hội đồng nhân dân nghỉ hưu qua các thời kỳ và họp mặt các đồng chí Bí thư, Trưởng Khu vực trên địa bàn quận Cái Răng nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Dự Đại hội Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận Cái Răng khóa XIII, nhiệm kỳ 2024 – 2029.

- Dự Hội nghị quán triệt, triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, chuyên đề năm 2024.

- Tham dự Hội nghị triển khai, phổ biến các văn bản luật được Quốc hội khóa XV, kỳ họp thứ 6, kỳ họp bất thường lần thứ 5 thông qua.

<sup>22</sup> Tờ trình số 27/TTr-HĐND-KTXH ngày 25/01/2024 của Ban KT-XH HĐND quận và Công văn số 28/HĐND-TT ngày 25/01/2024 của Thường trực HĐND quận.

<sup>23</sup> Tờ trình số 30/TTr-HĐND-KTXH ngày 30/01/2024 của Ban KT-XH HĐND quận và Công văn số 31/HĐND-TT ngày 30/01/2024 của Thường trực HĐND quận.

<sup>24</sup> Tờ trình số 41/TTr-HĐND-KTXH ngày 19/02/2024 của Ban KT-XH HĐND quận và Công văn số 43/HĐND-TT ngày 20/02/2024 Thường trực HĐND quận.

<sup>25</sup> Tờ trình số 64/TTr-HĐND-KTXH ngày 26/3/2024 của Ban KT-XH HĐND quận và Công văn số 66/HĐND-TT ngày 27/3/2024 của Thường trực HĐND quận.

<sup>26</sup> Tờ trình số 108/TTr-HĐND-KTXH ngày 22/5/2024 của Ban KT-XH HĐND quận và Công văn số 111/HĐND-TT ngày 27/5/2024 của Thường trực HĐND quận.

<sup>27</sup> Tờ trình số 113/TTr-HĐND-KTXH ngày 27/5/2024 của Ban KT-XH HĐND quận và Công văn số 115/HĐND-TT ngày 30/5/2024 của Thường trực HĐND quận.

- Dự Hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ bảy, Quốc hội khóa XV của Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố Cần Thơ.

- Dự Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI).

- Dự Hội nghị thông báo kết quả Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

- Phê chuẩn kết quả bầu bổ sung chức danh Chủ tịch Hội đồng nhân dân phường Lê Bình, khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026<sup>28</sup>.

## **II. ĐÁNH GIÁ**

### **1. Mặt làm được**

- Hoạt động của Thường trực HĐND quận 6 tháng đầu năm đạt yêu cầu theo Chương trình hoạt động của Thường trực HĐND quận, nhất là việc cụ thể hóa chủ trương ban hành, triển khai các kế hoạch giám sát theo chương trình hoạt động Thường trực HĐND quận, số lượt khảo sát, giám sát tăng hơn so cùng kỳ; hoạt động tiếp công dân, xử lý đơn thư được thực hiện chặt chẽ.

- Hoạt động của hai Ban HĐND quận phát huy hiệu quả, ban hành, triển khai các chương trình hoạt động, chương trình giám sát năm 2024 của hai Ban HĐND quận, tham gia Đoàn khảo sát, giám sát theo thông báo của Thường trực HĐND quận.

- Các nội dung phát sinh trong 6 tháng đầu năm được xem xét và giải quyết kịp thời, nhất là việc thỏa thuận, bổ sung kinh phí chi trợ cấp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 cho các đối tượng và việc thực hiện nhiệm vụ HĐND quận giao giữa 2 kỳ họp thường lệ.

### **2. Khó khăn, hạn chế**

- Một vài hoạt động triển khai chậm so Chương trình hoạt động năm 2024 của Thường trực HĐND quận, nội dung giám sát còn chậm so với Kế hoạch đề ra. Nguyên nhân là do cơ quan được giám sát báo cáo không kịp thời, chất lượng báo cáo chưa đảm bảo.

- Thường trực HĐND ít nhận được thông tin, tài liệu về tiến độ thực hiện các công trình đầu tư công nên còn khó khăn trong việc đánh giá tiến độ thực hiện kế hoạch đầu tư công.

- Các cơ quan ngành quận chậm cụ thể hóa nghị quyết của HĐND quận.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024**

1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nghị quyết của HĐND thành phố. Đồng thời, theo dõi và đôn đốc UBND quận triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND quận ban hành tại các kỳ họp đảm bảo kịp thời nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của địa phương.

<sup>28</sup> Nghị quyết số 05/NQ-HĐND-TT ngày 21/6/2024 của Thường trực HĐND quận.

2. Triển khai các kế hoạch khảo sát, giám sát theo Chương trình hoạt động năm 2024 của Thường trực HĐND quận.

3. Khảo sát, đánh giá tiến độ thực hiện nghị quyết phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2024 và các nghị quyết khác còn hiệu lực.

4. Kiểm tra, giám sát các quyết định của Ủy ban nhân dân quận và nghị quyết của Hội đồng nhân dân phường.

5. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

6. Tổ chức Hội nghị giao ban giữa Thường trực Hội đồng nhân dân quận và Thường trực HĐND phường.

7. Phối hợp với UBND quận giải quyết các vấn đề phát sinh giữa 2 kỳ họp và chuẩn bị nội dung chương trình kỳ họp lệ cuối năm 2024.

8. Thực hiện các nhiệm vụ do Cấp ủy giao.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2024 và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân quận./.

***Nơi nhận:***

- TT HĐND thành phố;
- BT, PBT Quận ủy (để báo cáo),
- TT. HĐND quận;
- UBND, UBMTTQVN quận;
- Đại biểu HĐND quận;
- TT HĐND, UBND phường;
- Lưu: VT. (My)

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Nhựt**